
 1 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TẾ LỢI 
 

 

Số:     /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Tế Lợi, ngày     tháng 3 năm 2023 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v Thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng Mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” 

và “Điểm chữa cháy công cộng” trên địa bàn xã Tế Lợi 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TẾ LỢI 
 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2001 và Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy năm 2013;  

Căn cứ Luật Hóa chất ngày 21/11/2007;  

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 

22/11/2013;  

Căn cứ Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy 

định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy;  

Căn cứ Nghị định cố 108/2008/NĐ-CP ngày 09/3/2008 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Hóa chất;  

Căn cứ Quyết định số 766/QĐ-UBND ngày 09/03/2021 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Thanh Hoá về việc phê duyệt Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất 

lượng hoạt động của lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân phòng cháy và 

chữa cháy giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá”;  

Căn cứ Quyết định số 129/QĐ-UBND ngày 18/10/2022 của Chủ tịch UBND 

xã Tế Lợi về việc Kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, 

cứu hộ và phòng ngừa, ứng phó sự cố, thiên tai, hóa chất xã Tế Lợi; 

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-CANC ngày 30/01/2023 của Công an huyện 

Nông Cống và Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 07/02/2023 của UBND huyện 

Nông Cống về việc Thực hiện nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và 

“Điểm chữa cháy công cộng” trên địa bàn huyện; 

Căn cứ Nghị quyết số 32-NQ/ĐU ngày 06/3/2023 của BCH Đảng ủy xã Tế 

Lợi V/v Triển khai thực hiện mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và “Điểm chữa 

cháy công cộng” trên địa bàn xã Tế Lợi; 



 2 

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 18/3/2023 của UBND xã Tế Lợi V/v 

Thực hiện nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và “Điểm chữa cháy 

công cộng” trên địa bàn xã Tế Lợi. 

Xét đề nghị của đồng chí Trưởng Công an xã. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng Mô hình “Tổ liên gia an toàn 

PCCC” và “Điểm chữa cháy công cộng” trên địa bàn xã Tế Lợi gồm các ông/bà có 

tên và giữ chức vụ sau: 

 1. Ông: Lê Văn Hùng  - Chủ tịch UBND xã – Trưởng ban; 

 2. Ông: Hoàng Thanh Nội - Phó Chủ tịch UBND xã – Phó ban; 

 3. Ông: Lê Huy Tư   - Trưởng Công an xã – Phó ban thường trực; 

 4. Bà: Thiệu Thị Quỳnh  - Công chức Văn phòng, TK – Thành viên; 

 5. Ông: Phan Bá Chinh  - Phó Trưởng CA xã – Thành viên; 

6. Ông: Trần Tiến Anh  - Cán bộ, Công an xã – Thành viên; 

 7. Ông: Nguyễn Thế Hoàng - Phó CHT BCH Quân sự xã – Thành viên; 

 8. Bà: Lê Thị Mai Loan  - Công chức Văn hóa xã – Thành viên; 

 9. Bà: Trần Thị Thiệp  - Trưởng Trạm Y tế xã - Thành viên; 

 10. 07 ông/bà Thôn trưởng - Thành viên.  

Điều 2. Ban Chỉ đạo xây dựng Mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và 

“Điểm chữa cháy công cộng” có nhiệm vụ, quyền hạn: 

- Tổ chức rà soát số lượng mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và “Điểm 

chữa cháy công cộng” cần thiết phải xây dựng và nhân rộng phù hợp với đặc điểm, 

tình hình tại các khu dân cư trên địa bàn xã theo các yêu cầu, tiêu chí đề ra, đảm 

bảo điều kiện thuận lợi cho các thành viên của mô hình thực hiện tốt vai trò, nhiệm 

vụ của mình và phù hợp với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị tại địa phương. 

Đồng thời, xây dựng các quy trình, quy chế hoạt động của các mô hình đảm bảo 

theo tiêu chí, hướng dẫn của Bộ Công an. 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật có liên quan đến 

công tác PCCC, kịp thời cập nhật, tình hình, nguyên nhân chủ yếu dẫn đến cháy, 

nổ, các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC trong khu dân cư để các doanh nghiệp, 

cơ sở kinh doanh kết hợp với hộ gia đình và nhân dân được biết. Nêu cao tinh thần 

cảnh giác và tự giác thực hiện tuyên truyền nhắc nhở mọi người cùng chấp hành 

các quy định của Pháp luật về PCCC. 



 3 

- Tổng hợp các ý kiến, đề xuất, kiến nghị giải quyết những khó khăn, vướng 

mắc về công tác xây dựng, duy trì và phát triển các mô hình để phản ánh kịp thời 

về Trưởng Ban Chỉ đạo xã. 

- Tổng hợp tình hình, tổ chức sơ kết, tổng kết hoạt động của từng mô hình; 

thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo với Trưởng Ban Chỉ đạo xã. 

Điều 3. Tổ chức hoạt động của Ban Chỉ đạo xã: 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, chịu trách 

nhiệm cá nhân đối với lĩnh vực công tác được giao và tuân thủ các quy định trong 

quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo, nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên do 

Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.  

- Công an xã là Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo xã, có trách nhiệm xây 

dựng Quy chế hoạt động, tham mưu thành lập Tổ giúp việc cho Ban Chỉ đạo, trình 

Trưởng Ban Chỉ đạo xem xét, quyết định. Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo xã 

đặt tại Công an xã.  

- Trưởng Ban Chỉ đạo, Phó Ban Thường trực được sử dụng con dấu của cơ 

quan để hoạt động.  

- Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo được đảm bảo theo quy định hiện 

hành.  

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký. 

Trưởng Công an xã và các ông/bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện Nông Cống; 

- Công an huyện; 

- Như điều 4 Quyết định; 

- Lưu: VT, CAX. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Văn Hùng 
                                   

 

 


		hunglv.nongcong@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-21T14:55:10+0700


		2023-03-21T15:11:02+0700


		2023-03-21T15:11:02+0700


		2023-03-21T15:11:03+0700




